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 سیره متشرّعه

ن است اماّ جعل هزاران روایت در باب احکام بعد صادقین علیهم السلام دست اصحاب بوده است. جعل بخشی از آنها ممک

 48که متجاوز از وده همه یا معظم آنها بعد عصر حضور، احتمال ندارد. در جامع احادیث الشیعة تمام احادیث شیعه را جمع نم

 هزار حدیث در دست اصحاب بوده است. 50شود هزار حدیث شماره دارد. بخشی از احادیث نرسیده که تخمین زده می

اند پس کردهکردند؟ اگر عمل میکردند یا اخذ نمیکردند؟ به آنها عمل میاصحاب ائمه علیهم السلام با این روایات چه می

کردند چطور ممکن است سوالی کردند. و اگر عمل نمیبوده و اگرنه از اخذ به روایات ردع می اخبار ثقات نزد ائمه هم حجتّ

شود در احکام شرعی چه باید کرد؟ یعنی اگر عمل نکنند باید رجوع به ائمه شود و نشده باشد که وقتی به این روایات عمل نمی

ست این مقدار حدیث در با این همه کثرت روایات باشد. ممکن نیباید جواب آنها به ما واصل شده باشد. ردع امام باید متناسب 

شود که ائمه ردع نکرده و با سکوت یا لسان دست شیعه باشد، و ائمه نسبت به آن موضعی نداشته باشند. لذا اطمینان حاصل می

 اند.خود عمل به خبر واحد را تأیید کرده

 

شود. خواهد که در سیره عقلاء به خبر ثقه عمل میپیش فرض میتقریب دیگری برای سیره متشرّعه وجود دارد که یک 

الیکه جایگزینی واصل حاگر اصحاب ائمه به خبر ثقه عمل نکنند باید جایگزین داشته باشد، و قطعاً باید به ما واصل شود. در 

ینکه جایگزینی واصل شود. از انشده است. به عنوان مثال اگر ید در زمان ائمه مورد عمل نبوده باید جایگزین داشته و واصل 

ه خبر شود عمل به آن مورد تأیید بوده است. لذا از عدم وصول به عدم جایگزین رسیده و از آن به تأیید عمل بنشده، کشف می

 رسیم.ثقه می
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 مقام دوم: سیره عقلاء

گیرد، لذا برای احراز سیره به میبارها گفته شده با توجّه به اینکه در جامعه زندگی داریم ارتکازات عقلائی در ما شکل 

دهد عقلاء به خبر ثقه اعتماد شود. ارتکاز ما نشان میکنیم بلکه همین ارتکاز خودمان بررسی میزید و بکر و هزاران نفر نظر نمی

شود. به د میهم در غیر آن به خبر ثقه اعتما کنند. هم در امور تشریعی وکنند و هم احتجاج به آن میکنند یعنی هم عمل میمی

شود ود گفته میشعنوان مثال اگر گفته شود زید مریض است، و استدلال شود که عمرو چنین خبری داده، اگر بخواهد اشکال 

 ست.شود که این خبر واحد اعمرو راستگو نیست یا حواس ندارد. امّا مناقشه نمی

شود. به عنوان مثال اگر گفته شود مرجع اینچنین عمل میسیره چنان در انسان نهادینه شده که ناخودآگاه در دامنه شرع نیز 

شود. این ارتکاز و جبلّیت موجب شده در دائره شرع نیز به آن عمل شود. اگر سوال شود در مقام فتوا چنین گفته، به آن عمل می

آید، پس شارع جود مین به واز کجا شارع آن را قبول کرده باشد؟ پاسخ این است که با توجّه به این ارتکاز و غفلتی که از آ

شود؛ زیرا رسید. لذا کشف امضاء میاگر قبول ندارد باید ردع متناسبی نماید. این ردع متناسب نبوده زیرا اگر بود قطعاً به ما می

 د.اگر شارع راضی نباشد در شرع به خبر ثقه عمل شود، باید ردع نماید تا انسان دچار اشتباه و غفلت نشو

شود و ثانیاً شارع نیز ردعی از این قطعی است که اولاً در سیره عقلاء به اخبار ثقات اعتماد و احتجاج میاین دو مقدمه 

شود چون ردع شدید و غلیظی باید باشد. به عنوان مثال انسان تمایل به قیاس سیره نکرده زیرا اگر ردع نماید قطعاً واصل می

گوید امسال هوا در زمستان گرم است زیرا هر سال باران کم د است. انسان می)تشبیه و تمثیل( دارد لذا ردع شارع از آن شدی

 شود. این تمثیل است که رسوخ آن قابل مقایسه با رسوخ عمل به خبر واحد در انسان نیست، با این حال ردعبیاید، گرم می

هوری دارد که سکوت ظ واصل نشود. بسیار و شدید از قیاس وجود دارد. لذا ممکن نیست که از خبر واحد ردع شده و به ما

 به آن شود. ظهور حجّت است. سکوت ظهور دارد ولو به جهت دفع یک مفسده باشد، امّا همین ظهور کافی است تا احتجاج

ل خرند با اینکه احتماخواهند بخرند، از هر فروشنده میکنند یعنی وقتی چیزی میاز مؤیّدات اینکه عقلاء به ید عمل می

شود عقلاء به ید عمل کنند امّا به خبر ثقه عمل نکنند. اگر کسی مثلاً خیرات دارد و ورد فروشنده وجود دارد. نمیدزدی در م

داریم. چطور ممکن است ید قبول شود امّا اگر بگوید این شناسیم، خرما برمیکند، با اینکه اصلاً آن شخص را نمیتعارف می

قوی است که گفته  سلوک ما و زندگی ما بر اساس خبر واحد است و چنان این سیره خرما برای من است به آن عمل نشود! تمام

کنند هرچند مخبِر ثقه نباشد. لذا شکیّ نیست که در سیره عقلاء به خبر واحد عمل شده در سیره عقلاء به تمام اخبار عمل می

 شود.می

 ت.بنابراین فی الجمله سیره عقلاء و متشرّعه بر عمل به خبر واحد اس

 دو اشکال عمده مطرح شده:
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 اشکال اول

ه غیرعلمی باشد، لذا سیره بر خبر واحد هست امّا آیات ناهیه از عمل به ظنّ نیز وجود دارد. مقوّم خبر واحد این است ک

 شود.از افراد ظنّ است که لاتقفُ ما لیس لک به علمٌ شامل آن می

نیست. عمل به  شد که اگر حجّتی باشد مصداق ظنّ یا عدم علم این اشکال در بحث سیره عقلاء مطرح شده و پاسخ داده

 حجّت اتبّاع علم است نه اتبّاع ظنّ. یعنی اگر حجیّت ثابت باشد، آیات رادعه شامل آنها نخواهد شد.

 


